figuras. Perinde sicut in nobis dum interius patitur aliquid, aliud quoque compatitur malumque digiti in emunctorium saepe resultat, dum inter haec multa minime patiuntur. Ambo enim illa, et unius animalis sunt membra, et habent aliquid inter se cognatius, quam cum caeteris. Atqui et alicui deo ex deorum numero mundanorum lapis hic, herbage congruit, quibus quasi compatiens naturae cedit, ac veluti fascinatur. Quemadmodum qui gravem pulsat vocem, commovet subito non proximam sexquioctavam, sed sexquiertiam et acutam nomine netem. Haec enim propius sibi invicem congruunt. Est enim in partibus sicut concordia quaedam, sic insuper, et discordia. Nam mundus hic non est simpliciter unum, sed ex pluribus unum. Suntque in eo partes partibus consentientes interim, atque dissidentes. Ita tamen ut earum dissensio ad consensionem universi conducatur, sicut lyra constitutio quaedam est tonorum dissonantium atque consonantium. Ipsum vero ex oppositis unum ad harmoniam et lyram pertinet, atque mundum'. See Synesius, *On Dreams* 2.2–3, pp. 271–272. Tomlinson quotes one section of this passage, pp. 129–130, to show the importance of sound and music for Ficino.

- 47 On the image of the lyre to describe the harmony of the world, see Stéphane Toussaint, “‘Quasi lyra’: corde et magia. Nota sulla lira nel Rinascimento”, *Cahiers Accademia* 4 (2001): pp. 116–132.
- 48 On this, see Prins, *Echoes of an Invisible World*, pp. 186–193.
- 49 *Translation of Porphyry's Sentences*, in *Iamblichus De mysteriis Aegyptiorum, Chaldaeorum, Assyriorum*, ff. 11v–2r: ‘Quando enim animal sentit anima quidem similis esse videtur harmoniae cuidam separatae ex seipsa cordas moventi temperatas. Corpus autem simile harmoniae, quae inseparabilis inest cordis. Sed causa movendi esse videtur animal, propterea quod sit animatum. Quod quidem simile est musico, ex eo quod sit concinnum. Corpora vero quae per passionem sensualem pulsantur, similia temperatis cordis apparent. Etenim ibi non harmonica quidem separata patitur, sed corda. Et movet sane musicus per ipsam quae sibi inest harmoniam, neque tamen corda ratione musica moverentur etiam si vellet musicus nisi harmonia ipsa id dixit’. See Porphyry, *Sentences* 18.8–18. For the English translation, I am indebted to John Dillon’s translation of Porphyry in *Porphyry. Sentences. Études d'introduction, texte grec et traduction française, commentaire*, ed. by Luc Brisson et al., vol. 2 (Paris: Vrin, 2005), p. 800. On Ficino’s copy of the text, *Laurentianus* 80.15, see *Marsilio Ficino e il ritorno di Platone*, vol. 95, pp. 122–123. On the history of Ficino’s translation, see Jean-Michel Flamand, ‘Études et traductions des Ἀπορρητὰ de Porphyre’, in *Porphyry. Sentences*, vol.1, pp. 285–300: pp. 285–286.
- 50 See Burnett, pp. 37–38.
- 51 See *Porphyry. Sentences*, vol. 2, pp. 485–497. The text is in Plotinus, *Enneads* 3.6.4.41–52. Ficino comments on this passage in his commentary on Plotinus, underlining the affinities between Plotinus and Porphyry (*Op.*, pp. 1717–1718), but does not dwell on the musical comparison.
- 52 On Diaceto’s teaching at the Studio, see Armando F. Verde, *Lo studio fiorentino, 1473–1503. Ricerche e documenti*, vol. 2 (Florence: Istituto nazionale di studi sul Rinascimento, 1973), pp. 218–222, where it is indicated that Diaceto was to teach Aristotle’s *On the Heavens* and *Ethics*. On his refutation of Aristotle, see Francesco Cattani da Diaceto, *Paraphrase of Book II of Aristotle's On the Heavens*, in *Opera omnia Francisci Catanei Diacetii* (Basileae: per Henricum Petri et Petrum Pernam, 1563), pp. 226–227. On Diaceto’s defence of the use of music in religious practices, see *On the Beautiful* 2.2, in his *Opera omnia*, pp. 35–38. On the context, see Kristeller, ‘Francesco Diaceto and Florentine Platonism in the Sixteenth Century’ in his *Studies in Renaissance Thought and Letters*, vol. 1 (Rome: Storia e letteratura, 1956), pp. 287–336. On Patrizi, see Chapter 8.